Attentio bona

nō liberat a pena si op̄ sit stu-
tu t illicitu. Cul^z exēpli appa-
ret h̄m iura in eo q̄ vt sit castus v̄tōles pla-
cere deo abſcidit ſibi membra impudica. ¶
Mā talis irregularis efficiſ. lv. di. si q̄s ab-
ſcidet. Mō enī ferro ſed aio castitas que-
ri debet. xxv. q. v. tunc sanabitur. Ergo
de rigore iuris is qui etiam vt sit castus h̄
facit fieri deponendus eſt: licet credat pla-
cere deo. Nam vt ait versus: Displacet im-
puades vnde placere putat. Et h̄m hoc in-
tellige. lv. di. si euāgelica. t. c. si quis a me
dicis. t. c. qui per partez. t. c. si quis p̄ egri-
tudinem. Nec obſtar extra de corpore vi-
tatiſ significauit: quia ibi grā fit. Hiero.
Illi eunuchi placent quos caſtrauit nō ne-
cessitas ſed voluntas. Item intentio et
ſpes plus recipiendi etiam ſine pactiōe q̄:
ſi vſurariūt facit. nam etiam ſine pacto: ſi
hac intentione principaliter ductus ut ali-
quid mihi dares tibi mutuarem pecuniā:
als nō mutuaturus: licet in foro iudiciali
non poſſit censeri vſurarius. vt extra de
vſuris: in ciuitate tamen in foro penitētia:
li includēdos ſum ut pecuniā ſic receptā
reſtituam: Lu. vij. Date mutuū nihil inde
ſperantes. extra de vſu. cōſulult. xliij. q. iij.
ſi festinaueris. Si tamec als eſſem mutuatu-
rus: h̄ ſecundario ſpero q̄ mihi ſubuētias
vel me remuneret in nullo vel in modico
peccō: ſim. Noſti. ar. lxj. di. qd. p̄derit. lxx.
di. ſi officia. lxxvij. di. in ſingulis. t. q. q. q. q.

W 2

Liber octauis

plam: extra de testa, cù in officijs. s. de pe-
ti. here. sed t. si. h. consuluit. extra de simo.
tua. Si autē nullo pacto ab initio interue-
niente neq; exactione ex post facto: h. ita de
bito aliquid gratis offerret: recipi posset si
ne aliquo peccato: dummodo intentio nō fu-
isset ab initio. Nulla enī maculaz oblatio
suscipienti ingerit: q; nō ambientis petitio
ne .cessit. i. q. h. sicut ep̄m. **C. XXXVI**

teriorunt. Et de anima de qua malâ rationes reddit superbi: q̄ ipam oib⁹ bonis p̄ super biā evacauerūt. Et de reb⁹ tēporali⁹ de q̄bus male r̄ndebūt auarisi: qui paupib⁹ eis nihil dare voluerūt. Et etiā de rēpōre de quo male r̄ndebūt oclōsi: qui h̄m tēp⁹ negligēter expenderūt. H̄c exanimabit de bonis omīnisſis siue non faciendo siue non multiplicando siue nō p̄tinuādo. H̄c ex-

Iudicium christi qd sicut in fine mundi erit in aliquo simile iudiciali foro hominu. Nam iudicium ut describitur iuristis: est actus legi etimis triu personarū: scz iudicis actor et rei qui reddit in inuitu ut differat ab arbitrio: sicut Agone, ad hoc extra de verbo, sicut gni. Sunt. et. ff. de xbo, obli. inter stipularem. h. j. Sed etia si factu negetur. iij. psona. s. testis inducit. iiiij. q. iiiij. c. i. Nominem autem testimoniū accipias instrumenta etiam argumenta. ut in predicta decretali forus. h. causa sicut glo. Similiter in illo iudicio christi finali erit index christus: actor diabolus: rei peccatores: testes angelii: instrumenta conscientie vel scripture divine: argumen- ta peccata patentia vel ipse creature contra peccatores comotae: Esa. xliij. Iudicium gentium p. f. Et nota q illud iudicium ex ordine similitudinari loquendo sicut. Quia primo precedit scz citatio monitoria: pceptoria et pemptoria. j. Theb. iiiij. Pro domini in iustu. Ecce citatio pceptoria: de q etia in Ps. vii. Exurge dñe de me. in pcepto qd mandasti: et synagoga populus circundabit te: et ppter hanc in altu regredere dñs iudicat populos. Sequitur in voce archangelii. Ecce citatio monitoria: de q Johelis li. Consurgat et ascendat omnes gentes in vallem iosphat: qz ibi sedebit ut iudicem omnes gentes. Et subdit: In tuba dei descendet de celo: et mortui q in christo sunt resurgent primi. Ecce citatio pemptoria: Apoc. x. Angelus quis vidi stant supra mare et super terrā levauit alam suā ad celum et iuravit p vivente in seculi loco: qz ipsi amplius nō erit. Sed in diebus vocis septimi angelii cu coperit tuba canere consummabit mysterium dei. Secundo sequitur examinatio. Examinitabut enim citatos pmo de bonis eis commissis: scz de corpore de q malitia ratione reddent: luxuriosi q in luxurias illud nus

aminabile de multis commis. quicquid est in re-
renus ratione non regreditur de minimis nec de
alienis neque de occultis; sed in re eternis
tante erit scientia, q[uod] regreditur ratione de mi-
nimis: puta de xib[us] oculis, & de alienis;
puta de platis: de subditis, & de occulis, &
de cordis secretis. **A**tt[est]o examinabit de ma-
lis commissis siue de peccatis: puta origina-
li: mortali & veniali siue etia de suppliciis.
Esi examinabit & de absolutione culpe & de
remissione penae. **T**ertio seque[nt]ia coniectio:
q[uod] scz examinatos coincideret p[ro] auctorita in-
strumenta: scz p[ro] sancta eu[angel]ia: Bo[n]i. ii.
In die cu[m] iudicabit de occultis ho[m]ini s[ecundu]m
eu[angel]ium meum. Et bene dicit occultis ho-
minu[m]: q[uod] d[omi]n[u]s est opus dei t[em]p[or]is: ut opus
creationis, quoddam vero dei & hois sicut
opus iustificationis: in q[uod] p[ro] plenaria libert[er]
arbitrii adiutores dei sumus: & quoddam
est solius hominis: scz opus transgressio[n]is
scz peccati: & hoc solu[m] erit opus quod iu-
dicabitur & condicibilis. **Q**uarto seque[nt]ia
sententia platio: q[uod] contra concordias sen-
tentia disintinua p[ro]fert dicens: Ita male-
dicti in igne eterni te. Et nota q[uod] ista sen-
tentia nullo auxilio iuris poterit subleua-
ri: scz neq[ue] p[ro] appellatione: neq[ue] p[ro] supplica-
tione: neq[ue] p[ro] querela falsi: neq[ue] p[ro] integr[al]e
restitutione. **A**ppellatio eni[m] ibi locu[m] non ha-
bebit: q[uod] crimen cuiuslibet notoriu[m] erit scz
p[ro] confessione ap[osto]lam: q[uod] cuiuslibet consci-
entia co[m]itebit suu[m] scelus. **I**tem p[ro] euidet-
tiam facit: q[uod] oia facta homis ut dicit He-
ro, quasi in quadam tabula picta demosta-
buntur. **I**tem erit notoria p[ro] presumptio[n]em
violentia: scz colpo & stabut a sinist[ra].
Ex hoc enim p[ro]metitur q[uod] sint danandi: sicut
de bonis q[uod] stabunt a destris p[ro]metitur q[uod]
sint saluandi. Non erit habebit ibi locum
supplicatio, in humanae cu[m] iudicis
sententia p[ro]fertur a principe non licet apel-
lare sed supplicare, supplicatio[n]es aut[em] p[ro] pre-
cessi ibi non valerent: etiam si beata virgo et

De canonibus et legibus

287

martyres omnes confessores et virgines et omnes sancti celestis curie intercederent.

Item non habebit ibi loci querela falsi: ut scilicet dicatur quod illa sententia sit lata per falsos testes: vel falsa instrumenta iudice circuato: quod ille iudex non poterit decipi nec circumveniri: cum sit veritas et sapientia dei. Unde contra ipsius sapientiam nihil valebit loquacitatem aduocatorum aut sophistinata phororum: aut facundie orationis: aut argutie versutorum. Non etiam poterit relevandi vel reuocari in integrum restitucionem: ut scilicet de cetero ad pristinum statu restituantur. **H**ebrei. vi. Impossibile est eos quod semel illuminati sunt regi et plapsi sunt. sed finaliter impenitentia seu sententia rursus reuocari ad priam.

Capitulum: XXXVII

Iudicium suspicuum et iucundum de malo est visitandum. Quia enim iura de quibus presumentur est bonum: ubi non constat contrarium. Unde quem homo inficit indignum debet presumere fore dignum: extra de presumpti. dum. ff. de manumi. tef. litteras seruas. ff. dele. ij. cum pater. h. rogo. extra de indicio. cum deputa. ff. fidelis. omnis. taynas. h. sorore. Nec obstant que habentur. C. de de his qui ve. era. impe. l. iii. t. c. de p. batio. ex persona eius. ff. de magistris. c. l. i. Quia licet hec iura probent quod presumuntur quod non soluendo et pauper nisi probetur contra. Non enim presumuntur diues nisi euidentur. ff. qui satisda. co. si vero. h. qui pro rei qualitate. Tamen aliter est de honestate quam de diuitiis: quod virtutes quibus aliquis bonus est congregunt homini naturaliter: non scilicet quod naturaliter insint: h. quod hoc aptus non est ad eas. Etiam in. ii. Ethica. Insumt etiam homini virtutes actu vel habitu post baptismum: in quo confertur gratia: de cose. di. iii. c. h. t. c. p. aquam. Sed congregatio diuitiarum ex accidenti venit: ut in autem. ut omnis ob. iu. p. u. h. i. coll. v. Aliter refert utrum appearat quod semel fuerit soluendo: et sic adhuc presumuntur nisi contra. probetur: vel quod semel cessit bonus et sic adhuc presumuntur esse non soluendo nisi contra probetur: ar. C. de p. batio. sine posseditis. Item quod dictum quod quilibet presumitur bonus: verum est quod queritur de persona promovenda: secens autem est quod queritur de persona salvanda: quia persona car-

nalis et honores carnales: anima vero spiritualis et salvatio spiritualis. Item nota quod indicatur aliquis licite maior a minori:

quod pater in papa qui est maximus: et tam iudicio alterius subdi potest tripliciter. **A** modo propter heretum: sic enim ab alio et iudicari et accusari potest: alias autem non. xl. dicitur. si papa. ix. q. iii. aliorum. **S**ecundo si ipse se subiectus iurisdictioni alterius. q. q. vii. nos si incognitos. ff. iurisdicti. o. iii. crece prius. **T**ertio si ipse se deponat: ut. xxj. dicitur. nunc autem. Item nota quod iudicii est multiplex profectio necessaria. **P**rima est naturae iuris contractum ad etatem: ut non sit puniernam impuberis iudicare prohibentur. ff. de iudi. cum pretor. h. non autem omnes. unde impuberem non potest delegare quilibet nisi princeps: de cuius delegatione disputare sacrilegius instar est. Nam dignus presumitur quem imperator eligit. C. de criminis sacri. l. q. xvij. q. iiiij. h. qui autem. In autem. ut iudicet sine quoquo suffra. h. eos autem. ibi: quis enim non diligat. coll. ii. Alius autem delegare non potest in multis parentibus: nisi tali qui sit maior virginis annis: sed de consensu potest dum tam sit maior octodecim annis: sed non cogit sententiam dicere. ff. de arb. c. lege. **I**ste requiritur profectio nature contractum ad sexagesima feminam non potest delegari: quia regulariter feminine remote sunt ab omnibus virilibus actibus. ff. de reg. iur. l. q. i. ideo non possunt iudicare. xxii. q. v. mulieres. nec excommunicare: extra de malo. et obe. dilecta. Nec penitentias dare: extra de penitentia. noua quedam: nec ciuilibus actibus fungi. iii. q. viij. h. tria. **S**ecundo requiritur in iudicio peritia scientie. Non potest enim cui competit iudicium quod iura non ignorat: extra de consanguineo. c. i. t. q. sit puerulus: extra de offi. iudi. dele. cum. R. canonicus: sed quo ad causas temporales sufficit quod peritiam habeat: vel per lectionem librorum: vel per experientiam: ar. C. de episco. et clericis. paulatim. C. de iudi. certi. iuris est. In autem. de iudi. i. R. coll. vi. **T**ertio tranquillitas anime quam tollit ira et furia. Unde furiosus non est aptus iudicare: quod non sensibilis. l. q. ix. judicial. xxvij. q. viij. nec furiosus. t. xvij. q. iij. Hoswaldus. extra de suicidio. ab ista. c. fi. extra de regula. sic tenor. **Q**uarto requiritur integritas famae: et infames

W 3

Liber octauis

legitimi aceribus phibens: extra de test.
licet ex quadam. extra de excessi. prela. in-
ter dilectos. Dicuntur autem infames her-
etici: fures: sacrilegi capitalibus criminis
bus irretiti: sepulchro violatores: et qui
aduersus patres seu episcopos armantur.
ij. q. iij. hi qui episcopos. x. q. v. omnes.
x. c. constitutimus. Similiter incestuosi: ho-
micide: pertuli: raptiores: malefici: venefi-
ci: adulteri: et p. suis sceleribus anathema-
tizati: sed emum omnes quos ecclastee
vel seculi leges infames. pronunciant. pba-
tur hec. ij. q. i. infames. **Q**uinto requi-
ritur libertas fortune sine conditionis: seu
ut non sit seruus: quia seruus non potest esse
iudex: et non arbitrus: quod est minus. de ar-
bitris pedius. s. st. **C**a. XXXVIII

¶ nec' causa, c. 1. Nec verisimile est ipsum
iactura altert' velle fieri locupletioez; zar.
aff. de condit. indebti, nā hoc natura, vbi tñ
autē deo iuratu est: nō diminuitur in cas-
ibus predictis seruitus domino: sed potius
cumulatur. Ea. XXXIX

La. XXXIX

Disti pauci be-

Ine vinentes preferunt multi peccatoribus. de quibus dicitur 2. ad. xij. Multi sunt vocati: pauci vero electi. unde etiam in electionib⁹ ecclesiasticis prelatis in aliquo casu puerit pœnitus paucorum. **H**abili maior pars eligentium cōsentiat in viā cōpendij et cōpromissi pauci in vias scrutinij. tenet curia romana q̄ illi qui eligerunt viam scrutinij preualent hac ratioe. **D**e rebus sententiis et viae cōsideratione.

Quia via scrutiniū est via ordinaria p quā
cuilibet sanū est in quē vult dirigere votū
suum: secus aut in cōpromissō vngit, per
quod plerūq; puidet de psona de qua nō
est creditum nec speratū: vt extra de electi
dilectus filius archi. mortu. cū nullus in-
nitus sit dandū episcopus. vt. ix. xl. nullus
ad cōpromissū nullus innitū cōpellit
votū: vt. ff. de arbitris. l. fed. t. si. q. si quis in-
det. iij. q. viij. h. tria. Sic t̄ b̄z deūtū q. ell-
gunt viam certā t ordinariam: sez bene vi-
uendi: licet pauciores sint: tamen p̄ualent
peccatorib⁹ qui ponūt se in incerto: sez p-
ponendū penitere in futuro: qđ non est in
eoz arbitrio. Et ideo frequent⁹ supuent
eis iudicium qđ nō sperabant. Usq Aug⁹.
Tene certū t dimittre incertū. h. Petri. s.
Eos aut magis satagit vt p vestra bona
opera vocationē vestrā certā faciat. Mo-
tandū est tamen q. leet ita si d. studi-
ne romane ecclie vt dictū est: tamē de ri-
goe iuris vt dicunt aliqui paucor̄ cōtradictio
cio est preualeat sed succubit: quia
hoc est generale in cunctis actib⁹ ecclie
vt obtineat sententia plurimovis; vt extra
de his que fiunt a ma. par. ca. p. totū. Et B-
etia potest contra peccatores inflecti: qrlb-
et aliqui pauci penitentes in fine legantur
fuisse a deo misericordia cōsecurti. vt latro
in cruce t quidā alij: tamen b̄m rigore di-
uine legis q. dicit Prouer. j. Desperist om-
ne cōsiliū meū: t increpatiōes meas negle-
xisti: ego quoq; in interitu vestro ridebo
t̄. Q. videlicet ab eis despicietur tra-
ditur: Eccl. xv. ybi dicit: Cōsiderabis vi-

Dramentū non
violat: qui illud in melius cōmu-
tāt: vnde potestas qui iurauit regi-
men ciuitatis p annū: & mḡ q̄ iurauit regi-
men scholarū tenere per annū: & capella-
nus clericus vel seruēs qui ecclēsī vī do-
mino iurauit seruire p annū: & alijs consi-
militate aliquid iurātēs pūt sine violentia
turamenti religionē intrare cū illud in me-
lius cōmutant: fm Hōstēdū. extra de iure
iurāt. puenit. Hōstī. autē liceat pūtare
q̄ talis posset se obligare: tamen cōsuluit q̄ pri-
us seruet & adimpleat qđ iurauit anteq̄ in-
tret. Quia vt dicit hic tutius est ei q̄ si ad
religionē intraret turamenti religionē con-
templa: nisi ab illo cui iuramentū presti-
tit posset licentia obtinere. extra de iure iurā-
t. debitores. Et exp̄ressum est istud con-
silium: extra de sponsal. cōmissum. xij. q.
līij. s. vlti. Et soluit Hōstien. illud quod al-
legat Hōstenus de iure iurāt. puenit. dīcēs
illud esse intelligendum qđ p̄missio facta
est deo tm̄ & nō quādo homini iurāt est.
In quo casu deus in testē induci videat: ex-
tra de iure iurāt. et si christus. Quinimo
qđ fid̄ iussor inducit deus. Ideo falsidi-
eis testis tribus psonis est obnorius. ex-
tra de criminē falso. c. i. Quādo ergo ho-
mo deterat: deus cōtemnitur: p̄imus de-
cipitur: & ipse deterans dissimilatur. Nō est
ergo mirū si difficulter frangit triplex fu-
niculus q̄ simpler vel duplex: extra de iure
ga & pace. c. i. De enī tanq̄ plenus miseri-
cordia remittit de facilitate sic homo: extra

De canonibus & legibus

uenit: vnius & sanus cōfiteheris. patet q
huius ples sint: desribiles erūt: q̄ sez vſq;
in finē se emedare distulerūt: Ap̄ls P̄b̄i,
līp. iij. Quorū finis interitus. **C. XL**

LEx diuina dif-
fert a lege humana: q̄r̄ lex diuina
punit animū: sed lex humana pu-
nit manū: id est faciū. Nam in foro penitē-
tiali: id est in iudicio anime sola voluntas
punitur: vt patet de penitē. dī. i. homicidi-
orum. t. v. c. ibi sequēti. t. c. super tribus.
v. dī. testamēti. xxvij. q. v. sicut enī. t. c. q̄
viderit. viij. q. i. sciendū. Dens enī non ex
operib⁹ in dicās sed ex corde. xxij. q. v. q̄ p̄
turare. et cor respicit et nō manū. xliij. q. v.
si quid inu. enīt. Et ex corde procedit adul-
teria: homicidia & cetera peccata. xv. q. vj.
c. i. ante mediū & ad finem. Talia enim cū
latētā sint soli deo & sacerdoti eius vīca-
rio si cōfitehantur relinquitur iudicanda
vel remittenda. sic intellige. xxij. dī. eru-
bescant. vj. q. i. si omnia. xxvij. q. v. christia-
na. extra de penitē. omnis. Huius intrinse-
ca p̄ extrinseca sepius p̄sumantur. Ad hoc
xxvij. q. i. nec aliqui. xxij. q. i. veruz. de
confē. dī. iij. de penitentib⁹. xxvij. q. v. nec
solo. Quod intelligas de cogitatione deli-
berata ex qua quis consenit peccato fa-
ciendo: multo fortius si delectatus sit: vt
de penitē. dī. iij. sup̄ tribus: sed in foro oīn-
tio aliter est. Nam aut voluntas stetit in
suis finib⁹: t̄ nō est. p̄cessum ad actum: t̄
sic nullam penā meretur: vt. ff. de penis co-
gitatiōis. ff. de furtis. si quis. t. l. i. t. l. infi-
ciādo. ff. de acquirē. possel. h̄s r̄ apud te.
nisi in casib⁹ sicut heresis: extra de here-
si. ad abolendā. t. c. excōmunicam⁹. h̄-cre-
dentes. Item in crimine lese malestatis. C. ad lc. iulia. ma. quisquis. Et in eo q̄ co-
gitauit fugientem de ecclēsia extrahere. C.
de his qui ad ecclē. confu. l. si. cum tamen
non processit ad actum. Et eodē modo po-
test intelligi precedens lex quisquis. Sive
ro voluntas ad actum progedit: t̄ act⁹
perficitur: puniendus est. Cuicunq; pe-
nitentiat. Nemo inquit lex tali pacto penitē-
tia ductus nocens esse desinit. ff. de edil.
edi. quis sit fugitivus post principi. ff. de
fur. qui ea mente. ff. vi bon. rap. non pro-
dest. ff. qd̄ quisq; furis in aliū. l. iij. Be. j. ff.
de postu. l. i. q̄ bestias. et in casib⁹ quibus

circa tempora penitētis locus est. ff. de ser-
uis fugitiu. l. i. q̄. i. ff. de publ. iu. di. l. i. q̄.
quod si fecerit. ff. qd̄ metus causa. l. si cum
exceptione. h̄ satis clementer. C. de crīmē
stellio. l. i. q̄. i. Q̄ si actus nō perficiatur: t̄
is qui processit actum ipsum perficere po-
trisset sed noluit quia penituit: nō incidit
in penam: uno ei parcendū est. ff. ad. l. cor-
nel. de falsis q̄ falsā. ff. de iniūr. l. tē apud
labeonē. h̄ si curauerit vt mortē sibi con-
sciuerit vbi punitur conscientia criminis
tam cōmissi. ff. de bonis eoz q̄ mor. sibi cō-
scia. l. iij. Si autem ideo non perficit actus:
quia non potuit sed bene voluisse perfice-
re: puniēdū ē ac si fecisset. ff. ad. l. pom̄p
de parci. l. i. in fi. ff. de re mili. l. iij. h̄ s q̄
C. si quacunq; preditus pōt. l. i. C. de ep̄i-
sco. t̄ cleri. si quis nō dicam. ff. de fur. si q̄s
alieno. C. ad. l. iul. de adul. eum qui. C. de
incestis nup. qui. Item nota q̄ ille legē
bene seruat qui implet mentem legislato-
ris. Quod patet: quia ille qui verba qui-
dem legislatoris sed non mentem seruat:
legem fraudare dicitur. Nam aliud est fa-
cere contra legem: t̄ aliud facere fraudem
legi. Contra legem enim facit qui facit qd̄
lex prohibet: licet sit fraus legi. quādō cir-
cūuentur seruatīs verbis mens. vt. ff. de
legib⁹ cōtra legem. t. l. sequenti. Unde pa-
tet q̄ inde litteram legis solam seruantes
et mysticam significationem quam lex tra-
dere principaliter intendebat relinquen-
tes fraudem legi faciunt. Unde Aposto-
lus. ij. Coz. iij. Non littera sed spiritu tē.
Item nota q̄ lex communis & regula ali-
quando pretermittitur licite ex causis spe-
cialibus. Cuicunq; exemplum est in iure: vbi
ea que sunt regulariter de iure communi
pretermittuntur aliquando licite siue pro-
pter prīilegium siue propter utilitatem si-
ue propter consuetudinem siue propter ho-
nestatem. Nam regulare est vt ad collegi-
um cuiuscunq; ecclēsie spectet electio: t̄ ta-
men plerumq; ex consuetudine vel prīile-
gijs alieni intrant: vt extra de electi. Cu-
mā. et extra de causa possit. et proprie-
cum ecclēsia. t̄ de postul. bone. et extra de
consuetudine. cum dilectus. et extra de iu-
re patrona. nobis. Vocantur etiā aliquan-
do religiosi ex honestate non ex debito: vt
xxij. dī. i. nomine domini. lxix. dī. c. i. Vo-
catur etiā populus nō ad eligendū sed ad.

Liber octauis

consentendū: vt. lxij. dī. h. electiones: et
sequentī. Vocantur etiā principes vt ab
oppressionib⁹ defendant: vt. lxij. dī. h. p̄n-
cipibus. Sic etiā ex specialibus causis q̄
dam antiquorum patrum legem dei cōmu-
nem licite p̄temperat: sicut samson seipm
occidit: Jacob duas vrozes sumul habuit:
David laicus panē sanctū comedit: q̄ oīa
non licebant fīm legem cōmunem.